Lactantius firmam de diuinis institutionibus aduersus gentes  
liber primus incipit. Quanta sit & fuerit semper  
cognitio ueritatis. Et q. nec sine religione sapientia n.  
sine sapientia sit probanda religio. Cap. 1. m.

**M**AGNO & excellenti ingenio uiri quom se doctrinę pe-  
nitius dedidissent: quicquid laboris poterat impendi:  
contemnis omnibus publicis & priuatis actionibus:  
ad inquirendę ueritatis studiū se contulerūt: existimā-  
tes multo esse preclaris humanarū diuinarūq; rerū  
inuestigare ac sere rationē q̄ struēdis opibus aut cu-  
mulandis honoribus inherere: Quibus rebus quoniam fragiles terrenęq;  
sunt: & ad solius corporis p̄nent cultum nemo melior: nemo iustior effici  
potest. Erāt quide; illi ueritatis cognitione dignissimi quam sere cōtere  
cupuerūt: atq; ita ut eam rebus omnibus anteponerēt: Nam & abicisse  
quosdā res familiares suas et renūnasse uniuersis uoluptatibus constat: ut  
solā nudamq; uirtutē: nudū expeditiq; sequerent: tantū apud eos uirtutis  
nomen et auctoritas ualuit: ut in ea omne summi boni premium p̄dicarēt.  
Sed neq; adepti sūt id quod uolebāt: & operā sumā atq; industriā p̄dide-  
rūt: quia ueritas id est archanū sumi dei qui fecit omnia ingenio ac p̄p̄tis  
sensibus nō potest comprehendī: alioquin nihil inter deū hominēq; distaret si  
cōsilia & dispositiones illius maiestatis eterne cogitatio assequerēt huma-  
na. Quod quia fieri nō potuit ut homini p̄ se ipsū ideo diuina nocere: non  
est passus homine n̄ deas lumē sapientię requirentem diuinitus errare: ac sine  
ullo laboris effectu uagari per tenebras intricabiles: aperuit oculos eius  
aliquando: & notionem ueritatis manus suā fecit: ut & humanā sapientia  
nullā esse monstraret: & errāt ac uago niam cōsequendę immortalitatis  
ostēderet. Verū quoniam pauci unū hoc celesti beneficio ac munere: quod  
obuoluta in obscuro ueritas latet: eaq; uel contenti doctis est: quia ido-  
neis a se reoribus eger: uel odio idocis obniti sibi austeritate: qua nātā  
hominum procliuis in uicia pati non potest: Nam quia uirtutibus amari-  
tudo p̄mixta ē: uirtus uero uoluptate condita sunt: illa offensi: hac delinēti:  
feruntur in p̄cept: ac bonorū specie falsi mala p̄ bonis amplectunt. Succur-  
rētū esse his erroribus credidi ut et docti ad uerā sapientiam dirigerent: et  
indocēti ad uerā religionē. Que professio multo melior: unior: gloriosior:  
putanda est q̄ illa oratoria in qua diu uersati: non ad uirtutē sed plane ad  
argutā maliciā iuuenes erudiebamus. Multo q̄p̄e nūc rectius de p̄ceptis